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Técnica, independente e considerando todos os fatores financeiros da Companhia....

Alavancagem 
(DívLiq/EBITDA) Dividendos
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Melhoria de 
Governança e 

Performance nos
negócios
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AGENDA

8H30 ABERTURA
8H45 PAINEL I: VISÃO DE FUTURO | Q&A

9H15 PAINEL II: ALOCAÇÃO DE CAPITAL | Q&A

9H50 PAINEL III: ESG E PESSOAS | Q&A

10H25 PAINEL IV: SUBSIDIÁRIAS INTEGRAIS | Q&A

10H55 ENCERRAMENTO
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Melhoria de 
Governança e 

Performance nos
negócios
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989
1.489

4.125
4.957

4T19 4T20 2019 2020

EBITDA & Lucro Líquido Ajustados

552

1.188

1.911

2.957

4T19 4T20 2019 2020

+115%

+51%

EBITDA
Ajustado

Lucro Líquido
Ajustado

R$ 1,5 bilhão no
4T20 de EBITDA Ajustado 

(+51% vs. 4T19)

R$ 1,2 bilhão no
4T20 de Lucro Líquido Ajustado 

(+115% vs. 4T19)

+55%+20%

Nota: Inclui operações descontinuadas da CTE (Copel Telecom) e exclui itens não-recorrentes. 9

Melhor resultado da história da Copel pelo 3º ano consecutivo...
R$ milhões



612

284

34

930

420

61

GET DIS Telecom Com

4T19 4T20

-9

EBITDA Ajustado por SIs

Melhoria em todos os negócios

¹

10

13

¹Considera UEG Araucária.
Resultado da Telecom considera efeitos da reapresentação



596
1.123

2.063

3.910

4T19 4T20 2019 2020

R$ 1,1 bilhão no
4T20 de Lucro Líquido

(+88% vs. 4T19)

EBITDA

1.044 1.377

4.285

5.523

4T19 4T20 2019 2020

R$ 1,4 bilhão no
4T20 de EBITDA 
(+32% vs. 4T19)

+29%

+32%

EBITDA & Lucro Líquido (inclui itens não recorrentes)

Nota: Inclui operações descontinuadas da CTE (Copel Telecom)

Lucro
Líquido

+90%

+88%
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Crédito de PIS/COFINS na DIS de R$810m (EBITDA) e R$1,2bi (LL) é o item não recorrente 
mais relevante...  R$ milhões



Foco no crescimento 
sustentável



Baseada nas melhores práticas de mercado, preserva as diretrizes estratégicas e financeiras 
da Copel...
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Principais Aspectos

~ 



Programa de investimentos

Redução de CAPEX na GeT e aumento na DIS

(R$ milhões)
15

466

149 101

387

314
152

320

137

88

338

250

116

1.511

850

457

623

2018 2019 2020 2021

aprovado 
pelo CAD

108 206 196
137

205 311217

230
320

234

279

454

696

920

1.281 1218

2018 2019 2020 2021

aprovado 
pelo CAD

51 54
20

78 42

12

91

29

21

89

22

50

309

146
103

50

2018 2019 2020 2021

aprovado 
pelo CAD

669
410 316

604

564
476

628

399
430 1.903

669

555
620

2.570

1.929
1.842 1.903

2018 2019 2020 2021

1T 2T 3T

aprovado 
pelo CAD

4T



56%

21%

21%

2%

CDI

TJLP

IPCA

Outros

8.550 8.250 7.871 7.552
6.385 6.400

2,20

2,00 1,90

1,50

1,30 1,28

3T19 2019 1T20 2T20 3T20 4T20

Dívida Líquida Dívida Líquida/Ebitda

Perfil da Dívida

2.599
2.343

1.362

833
688

425

1.696

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2026 >

Redução de Alavancagem e do Custo da Dívida
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/company/copel /copel /copel @copelatendevocewww.copel.com
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